

Nota van Inlichtingen EA voedingsmiddelen d.d. 25 september 2024			
Vraagnr.	Betreft onderdeel:	Vraag:	Antwoord:
1	Concept overeenkomst	Conform art. 5.6 van het concept overeenkomst is de prijsindexatie voor het eerst en alleen toegestaan per 1 juli 2025 met schriftelijke goedkeuring van AERES. Gezien de huidige marktomstandigheden met bijbehorende prijsstijgingen vinden we dit een te lange periode om de prijzen vast te zetten en kunnen we hier niet mee akkoord gaan. We vragen u om ons de mogelijkheid te geven om in gezamenlijk overleg 4x per kalenderjaar de prijzen te indexeren, voor het eerst vanaf 1 april 2025 conform het CBS-prijsindexcijfer en o.b.v. gewijzigde inkooprijzen / marktomstandigheden. Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord met dien verstande dat CBS-cijfers en andere bronnen enkel dienen ter onderbouwing van voorgestelde indexeringen (omhoog of omlaag) en niet automatisch tot aanpassing leiden. Pas ná akkoord opdrachtgever kan e.e.a. doorgevoerd.
2	Bijlage 7: Runnerslijst	We dienen in bijlage 7 prijzen in te vullen voor de door u gevraagde artikelen. We begrijpen dat we voor alle artikelen een alternatief mogen indienen indien nodig? Kunt u dit nader toelichten?	Indien het gevraagde geleverd kan worden dient deze prijs te worden opgenomen. In het geval dat dit niet mogelijk is bestaat de mogelijkheid een gelijkwaardig alternatief aan te bieden. Mochten verpakings-/inhoudsmaten afwijken, dient de prijs omgerekend naar het uitgevraagd artikel.
3	Vragenronde voor de 2 ^e nota van inlichtingen	Is het voor u mogelijk om een extra vragenronde voor de 2 ^e nota van inlichtingen in te plannen zodat we evt. verduidelijkingsvragen kunnen stellen over de documenten?	Ja, hierin is voorzien. Zie de in het beschrijvend document opgenomen planning.
4	Opdrachtwaarde	We kunnen uit de aanbestedingsdocumenten niet opmaken wat de jaarlijkse opdrachtwaarde is. Kunt aangeven wat de gemiddelde drop en het aantal leverdagen per week zijn per leverlocatie?	De gemiddelde opdrachtwaarde wordt geschat op circa 5 ton excl. btw voor perceel 1 en 4 ton excl. btw voor perceel 2. De gemiddelde waarde per levering betreft 600 eur excl. btw en er zijn gemiddeld twee leverdagen per week op locaties.
5	Verificatiegesprek blz. 8 van het Beschrijvend document	Tijdens het verificatiegesprek dient de inschrijver akkoord te gaan dat Aeres de financiële situatie kan (laten) toetsen door een extern bureau. We kunnen u ons jaarverslag sturen waarin dit duidelijk is. Volstaat dit?	Dit zal naar verwachting volstaan
6	Beschrijvend document, paragraaf 3.1.3, p 14	Het prijzenblad (bijlage 7) dient rechtsgeldig ondertekend te worden. Het prijzenblad moet in zowel Excel als PDF bij de offerte bijgesloten worden. Inschrijver gaat er vanuit dat alleen de PDF versie van het prijzenblad rechtsgeldig ondertekend bijgesloten moet worden. Is dat correct?	Dat is correct
7	Beschrijvend document, paragraaf 3.1.3, p 14	Inschrijver gaat er vanuit dat alleen de pagina's van de antwoorden op de gunningscriteria voorzien moet zijn van paginanummering. Op pagina 12 van het beschrijvend document geeft u immers aan dat standaardteksten en formulieren niet aangepast mogen worden. Heeft inschrijver dat correct begrepen?	Dat is correct
8	Beschrijvend document, P 15	Is het toegestaan om bij een inschrijving voor beide percelen exact dezelfde documenten aan te leveren voor alle onderdelen uit de tabel onderdelen inschrijving? Zo niet, kun u dit toelichten?	Dat is toegestaan
9	Beschrijvend document, bijlage 8, p 36-p 39	Is het toegestaan om de PDF aan te leveren van een InDesign bestand i.v.m. vormgeving?	Dat is toegestaan
10	Programma van eisen	U stelt een minimale THT aan de DKW producten van 3 maanden. Voor een groot gedeelte van de producten binnen deze productgroep is dit geen enkel probleem en te garanderen. Er zijn echter producten binnen een productgroep waarop we niet die garantie niet kunnen geven.	Akkoord
	4.1.1 Eisen met betrekking tot het assortiment	Bijvoorbeeld per stuk verpakte koeken. We verzoeken u om op deze eis uitzonderingen toe te staan. Gaat u hiermee akkoord?	
11	Programma van eisen	Manco of afgekeurde goederen dienen binnen 2 uur opnieuw te worden afgeleverd. Wij garanderen nalevering binnen 3 uur indien noodzakelijk.	Akkoord
	4.1.4 Eisen met betrekking tot leveren	Is dit akkoord?	
12	Programma van eisen	Levering vindt plaats, ongeacht de omvang van de bestelling. Deze eist druist in tegen de minimale orderwaarde van 50 euro	We snappen dat dit onlogisch klinkt. De bepaling is opgenomen om te voorkomen dat er in geval van spoed en bij uitzondering de mogelijkheid blijft bestaan van leveren bij een lage orderwaarde. Dit dient slechts sporadisch te gebeuren. Desondanks verhogen we het minimale bestelbedrag naar 150 euro.
	4.1.4 Eisen met betrekking tot leveren		
13	Programma van eisen	U vraagt om retourzendingen na melding de volgende leverdag op te halen. Bij ons is de volgende afleverdag gebruikelijk, zodat er ook geen extra kilometers gereden hoeven te worden voor het retour halen van een artikel.	Akkoord
	4.1.4 Eisen met betrekking tot leveren	Is dit akkoord?	
14	Programma van eisen	Vanwege voedselveiligheid mogen wij koel- en vriesartikelen niet retour nemen, die uit het zicht van de chauffeur zijn geweest om de kwaliteit te waarborgen.	Het lijkt er op of u zich hiermee tegensprekt (valse tegenstelling). Indien ook niet volle kratten worden geaccepteerd en statiegeld wordt verrekend zijn we waar we wezen moeten. Niet accepteren en crediteren zou ons in voorkomend geval opzadelen met een logistiek probleem.
	4.1.4 Eisen met betrekking tot leveren	U vraagt om niet geheel gevulde kratten eveneens retour te nemen (verrekening naar rato van het aantal ontbrekende flesjes). Wij kunnen alleen volledig gevulde kratten terug in de keten plaatsen. Onvolledig gevulde kratten worden als emballage gecrediteerd. Gaat u hiermee akkoord?	
15	Programma van eisen	U geeft aan dat de eerste mogelijkheid om prijzen aan te passen juli 2025 is. De ingediende prijzen zijn van oktober 2024. Is het mogelijk om eventueel in maart 2024, indien noodzakelijk, aanpassingen door te voeren?	Zie antwoord vraag 1
	4.1.7 Eisen met betrekking tot prijsvorming en facturering		
16	Programma van eisen	U vraagt een prijsvastheid van 6 maanden. De grondstofontwikkelingen en daarmee de kostprijzen staan echter voortdurend onder druk. Bijvoorbeeld door (natuur)rampen, vogelgriep, pandemieën, misoogsten en andere aanbod beperkingen ten gevolge van klimaatinvloeden. Het gevolg hiervan zijn significante kostprijsstijgingen. Wij stellen u daarom voor om bij extreme kostprijsmutaties (>5%), dus ook dalingen, met elkaar in gesprek te gaan om het prijsniveau toch tussentijd aan te kunnen passen. Gaat u hiermee akkoord?	Nee, zie antwoord vraag 1 welke voldoende ruimte biedt.
	4.1.7 Eisen met betrekking tot prijsvorming en facturering		

17	BD 1.3 Perceel indeling	Kunt u aangeven welke locaties tot welk perceel behoren?	Op pag. 29 en 30 van het beschrijvend document vindt u de geografische opdeling in twee percelen. Zie ook: https://www.aeres.nl/werken-bij-aeres/onderdelen-en-locaties
18	BD 1.3 Omvang van de opdracht	Kunt u aangeven welke omvang (in €) elk perceel vertegenwoordigt?	Zie antwoord vraag 4
19	PvE 4.1.4 Minimum bestelbedrag	U geeft aan dat het minimum bestelbedrag € 50 bedraagt in het kader van duurzaamheid. Is hier sprake van een typtof aangezien de relatieve milieubelasting bij dermate kleine orders juist zeer hoog is?	Zie antwoord vraag 12. Het gemiddeld bestelbedrag ligt momenteel ruim hoger dan deze 150 euro. Echter, verschillen tussen locaties zijn groot en we willen geen te hoge drempel opwerpen te bestellen bij gecontracteerde leverancier.
20	PvE 4.1.4 Minimum bestelbedrag	U geeft aan dat het minimum bestelbedrag € 50 bedraagt. Inschrijver hanteert een minimale bestelgrootte van € 400 bij een gemiddelde van minimaal € 500 om levering zowel qua duurzaamheid als financieel verantwoord te kunnen uitvoeren. Kunt u hiermee instemmen?	Zie antwoorden vraag 12 en 19
21	PvE 4.1.7 Prijsmutaties	De prijzen van dagverse artikelen (AGF, vlees, vis, wild en gevogelte) fluctueren frequenter en sterker door seizoensinvloeden, vangsten, oogsten en cetera. Kunt u instemmen met een maximale prijsvastheid van 6 maanden (zomer/winter) voor de productgroep AGF en 3 maanden voor de overige versgroepen?	Zie antwoord vraag 1
22	PvE 4.1.7 Prijsvergelijk	Ten behoeve van het prijsvergelijk dienen identieke artikelen, condities en dienstverlening vergeleken te worden of in de vergelijking te worden meegenomen, waaronder, doch niet uitsluitend, de door u genoemde tijdelijke acties. Kunt u hiermee instemmen?	De wijze van vergelijken is beschreven. We zijn van mening hiermee een eerlijke praktijk te hanteren. Dit vanwege het vergelijken aan de hand van een gemiddelde prijs, het uitsluiten van acties/tijdelijke aanbiedingen en de minimale 15% afwijking.
23	PvE 4.1.4 Levervenster	U geeft aan dat de leveringen voor aanvang van het eerste lesuur (8.30u op alle locaties?) dienen plaats te vinden. Vanaf welk tijdstip kan op elk van de locaties geleverd worden?	Zie onderstaand staatje (figuur 1) welke verkregen van zittende leverancier.
24	Concept ROK 1.1 Onderdelen van de overeenkomst	Het Programma van Eisen lijkt te ontbreken in de lijst van onderdelen van de overeenkomst. Deze zou volgens ons direct boven of onder het aanbestedingsdocument moeten staan. Kunt u hiermee instemmen?	Deze is nu indirect genoemd (als onderdeel van het beschrijvend document). Een aanvullende rangorde te kennen kan. In dat geval komt het PvE boven het beschr. document en onder de nota van inlichtingen.
25	Concept ROK 5.6 Toestemming prijsindexatie	Kunt u bevestigen dat Aeres alleen nadere toelichting over prijsmutaties zal verlangen indien daar aanleiding toe is en dat prijzen en mutaties waarvan de marktconformiteit door Opdrachtnemer is aangetoond niet zal weigeren?	Mits een voldoende onderbouwing en marktconformiteit gewaarborgd zal opdrachtgever instemming niet onthouden. Aanvullend kunnen gaandeweg steekproeven gehouden volgens beschreven wijze.
26	ARIV Artikel 3.2 Levering	Kunt u akkoord gaan met het toevoegen aan deze bepaling dat Leverancier eerst in gebreke wordt gesteld voordat er sprake is van verzuim? Het is niet redelijk dat direct sprake is van verzuim als er 1 product ontbreekt op een order van 100+ producten.	Er is in beginsel sprake van verzuim maar uiteraard niet direct van wanprestatie (toerekenbare tekortkoming in de nakoming). Wat betreft leveringen zal eerder gekeken worden naar het behalen van aangegeven minimale prestatienormen. Mocht zich een patroon ontwikkelen wat betreft onvolledige leveringen, zullen we dit uiteraard eerst bespreken.
27	ARIV Artikel 3.4 Levering	Kunt u akkoord gaan met het niet van toepassing verklaren van dit artikel nu de overeenkomst betrekking heeft op beperkt houdbare goederen?	Akkoord mits bij uitzondering en in uitzonderlijke gevallen een beroep mogelijk blijft.
28	ARIV Artikel 15.3 Overmacht	Er zijn diverse zaken opgenomen in dit artikel waarbij er wel degelijk sprake is van overmacht. Denk aan grondstoffentekorten als gevolg van de oorlog in Oekraïne. Op het moment dat dat zich voordeed was er zeker sprake van overmacht. Kunt u dan ook akkoord gaan met het verwijderen van de woorden 'grondstoffentekort, transportproblemen, tekortkoming of niet-nakoming van de verplichtingen door toeleveranciers' uit dit artikel?	Verwijderen grondstoffentekort is akkoord mits het een omstandigheid betreft die alle soortgelijke ondernemingen raakt. De andere twee blijven gehandhaafd waarbij de ruimte geboden wordt tot nadere toelichting van de specifieke omstandigheden. Opdrachtgever maakt in redelijkheid de balans op.